UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 444/STP-PBGDPL
V/v hướng dẫn thực hiện công tác

 hòa giải ở cơ sở năm 2023

An Giang, ngày 20 tháng  3  năm 2023

   Kính gửi:  UBND huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Kế hoạch số 27/KH-UBND

ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa

bàn tỉnh An Giang năm 2023.

Sở Tư pháp hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

Tăng cường sự phối hợp giữa Ủy ban nhân dân cấp huyện với Tòa án nhân

dân cùng cấp trong việc phổ biến thực hiện thủ tục công nhận kết quả hòa giải

thành ngoài tòa án theo quy định tại Chương XXXIII Bộ luật Tố tụng dân sự

năm 2015.

Thực hiện hoàn thành các tiêu chí về hòa giải ở cơ sở của xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg (chỉ tiêu 1, chỉ tiêu 2) và Phụ lục I ban hành kèm theo Thông

tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn

thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. Trong đó, tập trung nghiên cứu, xây

dựng và nhân rộng mô hình điển hình về hòa giải ở cơ sở góp phần thực hiện

hiệu quả chỉ tiêu 16.1 trong Bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và Hòa giải viên ở cơ sở

Thường xuyên rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở từng địa

bàn cụ thể, vận động bổ sung, thay thế các hòa giải viên không đủ điều kiện để thực

hiện công tác hòa giải một cách tích cực, hiệu quả. Đảm bảo các hòa giải viên phải là

người đủ tiêu chuẩn và được người dân bầu theo đúng quy định tại Điều 7, Điều 8

Luật Hòa giải ở cơ sở. Chú trọng việc huy động đội ngũ Luật sư, Luật gia, người đã

và đang công tác trong lĩnh vực pháp luật tham gia hoạt động hòa giải ở cơ sở.

2

3. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ sở

Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở nhằm tiếp tục nâng cao nhận

thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác hòa

giải ở cơ sở, từ đó sử dụng ngày càng nhiều biện pháp hòa giải trong giải

quyết các tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm pháp luật tại cộng đồng thông qua

hòa giải ở cơ sở.

Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ

sở, lồng ghép kỹ năng dân vận khéo trong hòa giải ở cơ sở để nâng cao trình độ,

năng lực của hòa giải viên ở cơ sở nhằm đáp ứng nhu cầu giải quyết mâu thuẫn,

tranh chấp nảy sinh trên địa bàn.

Chú trọng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong bồi dưỡng, tập

huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở (như phát hành tài

liệu điện tử, thành lập nhóm zalo, facebook... để trao đổi, thảo luận kiến thức,

nghiệp vụ, kinh nghiệm giữa các hòa giải viên ở cơ sở, giữa hòa giải viên ở cơ

sở với công chức chuyên môn cấp xã...).

4. Tiếp tục duy trì, bố trí kinh phí, hỗ trợ cơ sở vật chất theo quy định cho

công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện tốt công tác kiểm tra và chú trọng chế độ

thông tin, báo cáo, thống kê theo quy định; kịp thời khen thưởng đối với tổ hòa

giải, hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp;

- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Cao Thanh Sơn

		2023-03-20T11:15:15+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!